

### Recenzja

pracy doktorskiej Pani Mgr Joanny Uliasz: *Konstytucyjnoprawna ochrona prywatności*

(stron: 258)

#### 1. Wybór i ujęcie tematu

Prywatność i jej ochrona na gruncie prawa konstytucyjnego (i szerzej: w świetle powszechnie obowiązujących uregulowań prawnych) stanowi przedmiot narastającego zainteresowania prawników, tak w sferze badawczej (doktrynalnej) jak i orzeczniczej. Zainteresowanie to podzielają inne środowiska: medioznawców, socjologów i psychologów społecznych, politologów, a także – bezpośrednio obywatele. Problematyka prywatności i jej prawnej ochrony znalazła się w polu rozpoznania kilku dyscyplin prawnych: przede wszystkim – prawa konstytucyjnego, ale także – prawa cywilnego i karnego, w mniejszym nieco stopniu – także administracyjnego, europejskiego oraz międzynarodowego publicznego.

Autorka, uzasadniając wybór tematu i charakteryzując stan piśmiennictwa w Polsce, trafnie dostrzega niedobór opracowań monograficznych, podejmujących węzłowe zagadnienia prywatności i jej prawnej ochrony. Godzi się jednak zauważyć, że obok wzmiankowanej w rozprawie monografii J. Braciak, opublikowanej w 2004 r., piśmiennictwo polskie wzbogaciło się o kilka dalszych opracowań podejmujących w sposób pogłębiony wybrane wątki problematyki prywatności. W tym kontekście warto przypomnieć zwłaszcza prace K. Motyki, J. Sieńczyło-Chlabicz, Z. Zawadzkiej czy A. Żygadło.

Nawet przy wzięciu pod uwagę dalszych kilkudziesięciu rozpraw, segmentów prac zbiorowych i artykułów odnoszących się wprost do prawnej ochrony prywatności zgodzić się trzeba z opinią Autorki, wyrażoną w końcowej części pracy (na s.236), iż nie jest trafnym osąd, jakoby „o ochronie prywatności wszystko zostało już powiedziane”.

Praca doktorska składa się z sześciu rozdziałów. Pierwszy z nich nosi charakter wprowadzenia do rozważań (i ma charakter, w pewnym stopniu, wielowątkowy). W pozostałych pięciu rozdziałach Autorka ogniskuje rozważania wokół zagadnień wskazanych w ich tytułach; treść rozdziałów jest adekwatna do zapowiedzianej w tytułach tematyki. Autorka zajmuje się zatem kolejno: korelacjami obowiązujących unormowań prawa międzynarodowego (powszechnego i regionalnego) i regulacji krajowych (rozdz. II), koncepcjami prawa do prywatności w zagranicznej (głównie: amerykańskiej i niemieckiej) doktrynie i judykaturze (rozdz. III) oraz w doktrynie i judykaturze polskiej (rozdz. IV). Dwa końcowe rozdziały dotyczą – odpowiednio – ochrony prywatności na gruncie unormowań Konstytucji RP z 1997 r. w orzecznictwie sądów polskich i Trybunału Konstytucyjnego (rozdz. V) oraz granic ochrony prywatności w prawie polskim (rozdz. VI).

Praca została opatrzona obszernym wykazem wykorzystanej literatury (117 pozycji monograficznych i 227 skromniejszych zakresowo opracowań: rozpraw, artykułów, glos), a także licznych aktów prawa stanowionego, umów międzynarodowych, przeanalizowanych przez Autorkę orzeczeń polskich: TK, SN, sądów powszechnych i administracyjnych, a także - (18) orzeczeń ETPCz, (kilkunastu) orzeczeń amerykańskiego Sądu Najwyższego i niemieckiego Federalnego Sądu Konstytucyjnego. Wykaz wykorzystanych materiałów źródłowych, w tym także: przepisów

